A Ugo, marchese d'Este (vd. G. Battioni, in *DBI*, XLIII, pp. 446-447), Padova, 24 aprile 1369 (Wilkins, *The making*, pp. 343-344). Ugo morì l'anno seguente e Petrarca indirizzò una consolatoria al fratello di lui, Niccolò II, signore di Ferrara (*Sen.*, 13, 1, Arquà, 5 agosto 1370). ¹ Di Pietro Montano, evidentemente un cortigiano estense, non si sa altro che quello che dice qui Petrarca. ² Cfr.

Sen., 11, 7, 2 con la nostra nota.

labori ac discrimini, pro hac demum, si res exigat, vitam morti obicere, id eximium viri opus est. 5 Hinc nunquam ego te retraham, sed urgebo et currenti, quod in me erit, animo calcar adiciam. 6 Sponte autem sese offerre periculis non magni animi est sed parve prudentie. 7 Ne igitur longus sim, pro salute, pro dignitate, pro patria, ubi oportet, pugna fortiter, pugna viriliter, pugna feliciter; periculosus autem ac damnosus et puerilibus his ludis equestribus abstinere: hoc precor, hoc consulo, non sapientie iure sed etatis. 8 Temerarii forsitan sed fidelis certe consilii veniam dabis. Satis sit innotuisse iam omnibus te huiusmodi ludis excellenter uti posse si libeat: quicquid ultra proceditur frustra est. 9 Inopini sunt casus hominum et sapienti magnopere providendum est ne ultro se ingerat ubi periculi plurimum, utilitatis aut glorie nichil est. 10 Linque illis hos ludos qui nichil maius possunt, nichil melius sciunt, quorum ex equo inutilis mors et vita contemnitur. 11 Tua vita et fratribus et amicis et rei publice cara est; tuum ingenium atque animum altiores admodo decent cure. Nunquam sic luisse Scipio legitur, nunquam Cesar. Opto tibi gloriosum et felicem statum.

Patavi, VIII Kal. Maias.

14.

Ad magistrum Bonaventuram ordinis heremitarum, professorem sacre pagine, consolatoria super morte fratris.

Qualem, proh dolor, virum, quod sidus amisimus! Loquor improprie et torrente rapior vulgaris eloquii: nichil amisimus nisi gratum delectabilemque convictum et illius melliflui oris affatus, quo loquente audientium animis ad virtutem acres infligebantur aculei, quo docente nemo non proficere poterat, eoque magis quo maiori esset

11 *admodo* CbLNT *ad modo* OCVen *amodo* On; per *admodo*, variante di *amodo* attestata nel latino medievale (vd. *Lex. mediae et inf. Lat. Polonorum e Mittel-lat. Wört.*, s. v.), cfr. Petrarca, *Mem.*, 3, 56 e *Sen.*, 15, 5, 7

questa fatiche e pericoli o perfino, se le circostanze lo richiedano, la morte è il compito più illustre dell'uomo. ⁵ Da qui non ti ritrarrò mai, ma ti incalzerò e aggiungerò sproni, per quanto sarà in me, all'animo già in corsa. ⁶ Esporsi però spontaneamente ai pericoli non è indizio di grande animo ma di poca saggezza. ⁷ Dunque, per non dilungarmi, ove occorra, combatti fortemente, combatti virilmente, combatti con esito felice per la salvezza, per la dignità, per la patria; ma astieniti da questi pericolosi, dannosi e puerili giochi equestri: di questo ti prego, questo ti consiglio, con un diritto che mi viene non dalla saggezza ma dall'età. ⁸ Mi perdonerai il consiglio forse temerario ma certo fidato. Basti che tutti sappiano ormai che tu puoi eccellere in questi giochi se vuoi: procedere oltre è vano. ⁹ I casi della vita umana sono imprevedibili e il saggio deve curare moltissimo di non esporsi spontaneamente là dove c'è molto pericolo e nessuna utilità o gloria. ¹⁰ Lascia questi giochi a coloro che non possono nulla di più grande, che non sanno nulla di meglio, la cui vita e morte, del pari inutili, non sono tenute in alcun conto. ¹¹ La tua vita è cara ai fratelli, agli amici, allo stato; al tuo ingegno e al tuo animo da ora in poi si addicono occupazioni più alte. Di Scipione e di Cesare non si legge che abbiano mai praticato questi giochi. Ti auguro una condizione gloriosa e felice.

Padova, 24 aprile.

14.

A maestro Bonaventura dell'ordine degli eremitani, professore di teologia, consolatoria per la morte del fratello.

Oh dolore, quale uomo, quale stella abbiamo perso! Parlo impropriamente e mi lascio trascinare dal torrente del comune modo di parlare: nulla abbiamo perduto se non la compagnia grata e piacevole e i discorsi di quella bocca dolce come il miele, che quando parlava spronava acutamente gli animi degli ascoltatori alla virtù e dal cui insegnamento non c'era nessuno che non traesse profitto, tanto più quanto

⁵ Per la frase proverbiale «currenti calcar addere» vd. H. Walther, *Lateinische Sprichwörter und Sentenzen...*, II 7, Göttingen 1982, p. 523 n° 36048b.

A Bonaventura Badoer (vd. G. Cracco, in *DBI*, V, pp. 103-106), Arquà, 1° novembre 1370 (Billanovich, *Lo scrittoio*, pp. 426-427), consolatoria per la morte del fratello Bonsembiante avvenuta il 28 ottobre 1369 (sui due fratelli cfr. anche *Sen.*, 8, 6, 13). ¹ Bonsembiante era, come il fratello, professore di teologia.

ingenio. 2 Hec et his similia aliquanto citius quam vellemus nobis precepta non nego, que tamen in hoc brevissime vite cursu, ubi longum nichil nisi dolor et gemitus, longaeva nobis esse non poterant, sed necesse erat ut confestim aut nos illum aut nos ille precederet. 3 Ceterum hoc utcunque – neque enim rei tam labilis, tam caduce gravis prorsus ac flebilis est iactura –, ipsum certe quem amavimus et quem semper amabimus, ipsum, inquam, non amisimus sed premisimus, qui nobis ad celum suis precibus viam pandat, nos ibi alacer ac iucundus expectet. 4 Quo enim nisi ad celum abiisse illum suspicer, qui etiam dum hic esset in terris et sub mole corporea angelicis moribus et celesti viguit intellectu? 5 Nolim tibi nunc, quod presenti sibi nunquam feci, de tanto tamque unico fratre blandiri, sed humana laus cuiuscunque in auribus melius sonat quam ipsius qui laudatur. 6 Ita vero me ille amet cuius in amore felicitas vera est, ut ego viventium fama forte aliquos, neminem sibi vel ingenio vel eloquio vel morum suavitate preferendum novi, que tanta illi inerat anime ut ab ipsius verbis et congressu nunquam nisi letior tranquilliorque discesserim. 7 Neque michi unquam tam longa confabulatio secum fuit quin cupidis auribus meis atque animo sitiendi brevissima videretur; erant enim inter verba illius hominis faces quedam blande et lucide preter comunem morem eorum quoque quos magistros dicunt; erant in sermone hami inescati dulcibus sententiis qui audientium corda, vaga quamvis, arriperent ac tenerent. 8 Que michi colloquii facultas etsi rarior foret distrahentibus nos studiis nostris humanarumque varietatum his, qui sunt innumera-biles, uncis ac laqueis, qui sepe animo iunctissimos terris et corpore distrahunt, vel absens tamen illo ingenio delectabar, hinc amici memor absentis, hinc illius presentiam et cogitans et expectans. 9 Qua in re quantum vite huius in agone perdiderim mestus sentio mestusque mecum computo; quotiensque ieronimianum illud in silentio tuo simul et meo nomine repetam: «Non meruimus talem vite nostre habere